Aplicación de los principios de eficiencia y 

solidaridad / MONTO SOLICITADO - Pruebas insuficientes para su 

acreditación 

[E]n lo que respecta a los perjuicios materiales, en el libelo introductorio se solicitó 
a favor de los demandantes la suma de trescientos dieciséis millones 
cuatrocientos veintiocho mil quinientos pesos ($316 428 500), correspondiente al 
daño emergente sufrido por la muerte de los peces, la pérdida de los insumos y 
los trabajos de excavación, adecuación y obra adelantados; así como el lucro 
cesante dejado de percibir. (…) En la sentencia de primera instancia el tribunal

[...]

NACIONAL y MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE, a pagar a los 
actores, lo siguiente: 

PERJUICIOS MORALES: 
SALARIO MÍNIMO AÑO 2003:  $ 332.000 
* Para el Sr. LEONARDO FABIO JARAMILLO ARANGO por el 

equivalente a 100 salarios mínimos legales, es decir la suma de $ 
33.200.000 (TREINTA Y TRES MILLONES, DOSCIENTOS MIL PESOS). 

* Para ADRIANA GARCÍA CHAVARRÍA, por el equivalente a 100 
salarios mínimos legales, es decir la suma de $ 33.200.000 (TREINTA Y 
TRES MILLONES, DOSCIENTOS MIL PESOS). 

TOTAL PERJUICIOS MORALES $66.400.000 (SESENTA Y SEIS 
MILLONES, CUATROCIENTOS MIL PESOS). 

PERJUICIOS MATERIALES: 
DAÑO EMERGENTE: 
1. Trabajos de excavación, adecuación y explanación de los 

terrenos para el funcionamiento de 5 piscinas para explotación piscícola 
por un valor de $20.000.000 (VEINTE MILLONES DE PESOS). 

2. Contrato de obra celebrado para la construcción de una vivienda

[...]

por valor de $6.000.000 (SEIS MILLONES DE PESOS). 

3. Adecuación y mantenimiento de criadero de peces por un valor de 
$ 7.862.000 (SIETE MILLONES CIENTO OCHOCIENTOS SESENTA Y 
DOS MIL PESOS). 

4. Insumos para el criadero de peces por un valor de $7.138.000 
(SIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y OCHO MIL PESOS). 

5. Compra de 25.000 Alevinos de cachama negra por un valor de 
$12.500.000 y 25.000 alevinos de cachama roja por un valor de 
$12.500.000, para un total de $25.000.000 (VEINTICINCO MILLONES 
DE PESOS). 

6. Compra de 10 mojarras por un valor de $ 42.850 cada una, para 
un total de $ 428.500 (CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
QUINIENTOS PESOS). 

GRAN TOTAL DAÑO EMERGENTE $ 66.428.500 (SESENTA Y 
SEIS MILLONES, QUINIENTOS MIL PESOS). 

LUCRO CESANTE: 
A consecuencia de la fumigación aérea efectuada por unidades de 

la Policía Antinarcóticos sobre la Granja Piscícola “3 quebradas” en

[...]

kilogramo, y su precio es de $10.000 cada uno. 

Por lo anterior a la mitad de su desarrollo o fecha de la fumigación 
su peso era de 500 gramos, y su valor estimado de $5.000. 

O sea que las pérdidas de los 50.000 alevinos de cachama 
equivalen a un total de $250.000.000 (DOSCIENTOS CINCUENTA 
MILLONES DE PESOS). 

A lo anterior se aumenta el lucro cesante resultante de la pérdida y 
el tiempo necesario dejar pasar para que se produzca la 
descontaminación de las piscinas, periodo éste que no serpa (sic) inferior 
a (10) diez meses.  

GRAN TOTAL DAÑOS MATERIALES $316’428.500,00

[...]

diciembre de 2003 (copia de la referida licencia expedida por el jefe de planeación 

del respectivo municipio, f. 5, c. 1; copia de la resolución de piscicultura n.º 01 de 

20 de noviembre de 2002, f. 6, c. 1). 

23. El 14 de febrero de 2003, el ahora demandante Jaramillo Arango adquirió 

veinticinco mil (25 000) alevinos de cachama negra y veinticinco mil (25 000) 

alevinos de cachama roja en Mocoa -Putumayo- (certificación expedida por la 

Inspección Primera de Policía de Barbacoas4, f. 11, c. 1; original de la factura de 

compra celebrada entre el demandante y el señor Herren Gemaro Girón, f. 26, c. 

1).